**P**rimū iḡz determinandū quot modis dī in-  
finitū. vno qdē iḡz mō qd̄ ip̄ossibile est p̄trāsire  
ex eo q̄ nō ē aptū trāslū. vt̄ ē vox inuisibilis. Ali-  
ter at̄ trāslū h̄n̄ incōsumabilē. aut̄ qd̄ vix. aut̄  
qd̄ aptū natū ē babere nō tñ h̄z trāslū aut̄ finē.

# Tertius

**H**ic p̄hs ponit acceptiones infiniti dices. q̄ infinitus  
multis dicit modis. Primo mō accipit infinitū p̄ traditōe  
etōe qd̄ nullo modo p̄t ēē de genere trāsibilis. et sic de  
dī infinitus et incorporeus et immensus. et in oīb; noīb; pri-  
uatiūs hoc mō dictis melius noīatut q̄ affirmatiūs et  
positiūs. retrus tñ dicit. q̄ p̄mus modus est priuatio  
nis quo negat genus priuationis et etiā spēs. sicut plan-  
ta vel lapis dicit̄ esse nō vidēs. nō tñ p̄pter hoc. qz nō h̄z  
oculos sed etiā iō. qz nō est aīal aptū natū videre. et talis  
priuatione vocat̄ priuatione priuatis. qz priuatione habitu p̄t  
tudinē naturalē ad ipm. sicut vox dī inuisibilis. et h̄mō  
infinitū potius dī. p̄trātōe siue negative q̄z priuatione.  
Scđo dī infinitū p̄trātōe qd̄ h̄z cōtrāre ex q̄h̄z aptū  
tudinē vt̄ transeas tñ p̄pter extēsionem fine caretes p̄trā-  
siri nō p̄t. sicut spaciū infinitū. et hoc mō a phisicis infini-  
tum esse dicētib⁹ supponebat infinitū esse actu. qz ip̄dīc  
erit spaciū vacui vel loci esse infinitū. eo q̄ quātūcūq;  
trāseas de ipso sp̄ remanet transītus eius ip̄fectus. T̄c̄to  
dicit infinitū qd̄ est ip̄rāsibile ex impotētia p̄trāsib⁹  
tis. sicut est spaciū inter oriens et occidēs. sicut etiam vni-  
claudio ē spaciū infinitū pambulare ad sanctū iacobū. qz  
sibi est ip̄rāsibile licet p̄trāsibile. Et extra terrā supad-  
dūt duo modi a dīo alterto et a multis alijs et iḡz qz  
to mō dicit infinitū qd̄ quidē aptū natū est p̄trāsib⁹ im-  
pedis eius trāslū paccīs aliqd̄ extrinsecū sicut p̄m̄  
dūm maris dī infinitū. qz aqua ip̄edit trāslū ei. Quido  
modo dī infinitū. p̄pē cuius act⁹ finitus sp̄ include  
potentiam ad infinitū.

**A**mplius aut̄ infinitū est om̄ne. aut̄ fm̄ appo-  
siōem. aut̄ fm̄ diuisionē aut̄ vtrōq; modo.

**N**ic dī p̄hs q̄ infinitū p̄trātōe acceptū ē triplex. qz qd̄  
daz est infinitū p̄ appōem. Aliud est infinitū p̄ diuisionem  
vt̄ magnitudo q̄ est diuisibilis in infinitū. tertiu est infi-  
nitū vtrōq; modo. s. p̄ diuisionē et p̄ appositionē. vt̄ tem-  
pus qz tps est nūerus p̄tentialis. et cū h̄z cōstitas primā.

**S**epatū qdē iḡz esse infinitū a sensibiliib⁹  
cū ipm̄ aliqd̄ ens infinitū ip̄ossible est. Sinā  
qz neq; magnitudo neq; multitudo est suba at̄  
est ipm̄ infinitū et nō accīns idivisibile erit. Di-  
visibile ei aut̄ multitudo aut̄ magnitudo erit.  
si at̄ diuisibile est nō infinitū est. nū sicut vox  
indivisibilis. Sed neq; dīcūt sic affirmātes ēē  
infinitū. neq; nos q̄rūm⁹ h̄z sicut intrāsibile. Si  
at̄ fm̄ accīns est infinitū nō erit vtrōq; elemētum  
eoꝝ que sunt fm̄ q̄ est infinitū sicut neq; inuisi-  
bile locutōnis q̄z vox sit inuisibilis.

**I**stud est tertiu caplo in quo p̄hs ostendit q̄ non sit  
infinitū sicut dixerit antīq; in naturaliter loquēt̄ ipm̄  
substantiam infinitā esse ponentes tribus rōm̄. Qua-  
rum p̄ma est. si esset infinitū tanq; substātia. auriḡt̄ tas-  
sis substātia esset infinita p̄ se siue cōstitate et natura ali-  
orū p̄dicamēt̄. aut̄ cū cōstitate et natura aliorū p̄dica-  
mēt̄. neutrū illoꝝ dici p̄t. iḡz male dixerit antīq;  
infinitū et substātia infinita. Minor p̄bat. Nō p̄dici  
pm̄. q̄ sit infinita siue natura aut̄ p̄dicanēt̄. q̄ suba  
fm̄ senec est finita nec infinita. Nec p̄t dici scđom. qz tūc  
nō esset elemētū aut̄ principiū rerū naturalū nisi p̄ acci-  
dens. et hoc est inconveniens. qz vox est audibilis p̄ se. et

## Physicorum.

imuisibilis p accns. s; nō est elemētū locutiōis nisi p hoc  
q; est p se audibilis. voci em̄ accidit imuisibile esse. igitur  
substantia infinita nō est elemētū entū. p hoc q; ē p acci-  
dens infinita. s; p hoc q; est substantia p se existens.

¶ Amplius quo ptingit aliquid esse ipm infinitū.  
si quidē nō fm nūerū et magnitudinē quo; est  
est p se passio qdā infinitū. Adhuc cīm minus  
necessē q; nūerū et magnitudinem

¶ Hic phs ponit sedam rōem. illud qd accidit alijs non  
est p seipm substantis. infinitū autē accidit alijs. q; accidit  
nūero z magnitudini. s; nūerū z magnitudo accidunt  
substantie. igit si accidit alijs nō pō ipm poni separāt. Ter-  
tia rō. si subiectū aliquius accidit alijs. et nō separāt p seipm  
exīs. igit multo minus passio illius subiecti erit separata  
s; subiectū infiniti qd est nūerū v̄l magnitudo nequaqz  
bz esse separata. q; multo minus infinitū pōt esse separatum  
et p oīs nō potest esse pncipiū. q; passio nō potest esse  
entitatis majoris q; subiectū suum.

¶ Manifestū autē est q; nō ptingit infinitū esse  
sicut actu id est ens z sicut substantia et pncipiū.  
Erit ei qdlibet ipsius acceptū infinitū si pntibile  
Infinito ei esse et infinitū idē est et nō de subie-  
cto. Quare aut indiuisibile est aut in infinita di-  
uisibile. Multa em̄ infinita ee idē impossibile ē.  
Atuero sicut aeris aer ps est. sic et infiniti infini-  
tum. Si qdlibet substantia est et pncipiū. Infinito  
nāqz ee et finitū idē esset pntibile. igit z indiuisibi-  
le est. s; impossibile est ee actu infinitū. Quāt/  
ratē em̄ aliquā nccē est esse. fm accns ergo infi-  
nitū est. s; si sic dictū est q; nō ptingit ipm dice-  
re pncipiū. s; illud cui accidit vt aerē aut par.  
Quare. incōuenienter vtiqz enūciant dicentes  
sicut pictagorici dicunt. S; il em̄ substantia faciūt  
infinitū z pntū. s; fortassis hec qdē est v̄lis  
qstio magis. Si ptingit in mathematicis in-  
finitū ee. et i intelligibiliō z in nullā bñtib; ma-  
gnitudinem. Nos aut intēdentib; de sensibili-  
bus de qb; facim⁹ sciam⁹. vtrū in ipsis est aut  
nō est corpus infinitū in augmentum

Nic ostendit phs q; manifestū est. q; nō ptingit infinitū  
esse sicut re exītem in actu. z sicut substantia denuda/  
tam ab accītib;. et sicut pncipiū. et q; uis hoc. pbacū sit.  
tm adhuc amplius ostendi p. q; si sit suba simplex. q; est  
pncipiū. tūc oīz q; si homogenius vel heterogenius. neutrū  
illoz est dōm. Nō heterogenius. q; hoc pncipiatur ab ho-  
mogenio. igit cū definitas infinitū eadē erit definitio eius  
qd est infinitū sicut subiectū infinitatē fm q; infi-  
nituz ē. Nō hōgenius q; in hōgeniis nō fm diversitatē  
est rō formalis totius et pris sicut in linea z in aqua que  
sunt hōgenia oīno. q; nō sunt mixta. In carne autē z ho/  
mine q; vnu mixtu est ex pntarijs. z alterp; ex dissimiliib;  
pntarij. alij est rō formalis fm se totius z alia pris. q; a  
forme ille multā variatioem accipiūt in partib;. z ideo nō  
est idē caro fm forma. et carnis esse. Si g; infinitū forma  
le rez. et substancialē pncipiū est fm q; est infinituz. tunc  
yna erit rō infinitū formalis fm se. z fm esse cuīqz pris

## Arestotelis

accepti. igit sicut totū est infinitū ita qlibet ps est infinita.  
q; fm hoc infinitū fm se z fm esse pncipiū idē  
est quo ad rōem infinitū in substantia. et pncipiū dicat ēē  
infinitū. et nō dicat de nūero eo; q; denotatiū dicunt de  
subiecto sicut accītia. Si autē sic idē est esse infiniti et  
infinitū tūc oportet q; aut totū sit indiuisibile sicut pnt/  
cum. aut totū diuisibile. s; de indiuisibili infinito nō que-  
rum p̄hi nec ipse aresto. b; in textu. si g; totū diuisibile et  
ratio totius nō variat fm ēē pncipiū. tūc infinitū p diuisibile  
et oportet ēē p multa infinita. Et etiā oportet vt p finita  
diuidat infinita. s; iposibile est q; multa infinita i pnti  
bus sunt vnu in toto pposito. q; impossibile est intellige-  
re q; multa infinita aliquo modo vniāt in uno alij vnu  
tate. igit cū nec diuidat nisi in sua pponētia. infinitū non  
p̄t diuidi p infinita. g; nō est substantia et pncipiū. Et  
autē diuisioñis hōgenij. cuius rō nō variat in pntib; p esse  
pncipiū est. sicut aeris totū qlibet ps est aer. eo q; est aer fm  
formā et ēē cuiuslibet pntis. eo q; nec distat pars a forma  
totū. quēadmodū faciūt ptes mixti v̄l ppositi ex hetero-  
genijs. Partes em̄ mixti simplices sunt. z nō sequuntur  
rōem totū mixti. z ptes totū heterogenij p formas pntū  
separātū a toto heterogenio. s; in simplici quēadmodū  
dictū est neutrū hōgenij est. Si g; infinitū caleſci qlibet  
ps eius erit infinita hōgenij rōem totius. Si autē dicat q; ē  
materia suba q; se z nō per accītia est alij pncipiū iam  
ostensum est. q; tūc erit impntibile. igit etiā erit indiuisibi-  
le. s; impossibile est acītū esse infinitū q; si ponit suba sola.  
Siem def infinitū esse fm actū. tūc oportebit ipm pone-  
re esse qstitatē aliquā. q; rō infiniti qstitatā pgruit. z ex/  
tra qstitatē no inuenit. Si at infiniti dicat nō ēē pura sub-  
stantia. s; suba q; est p qstitatē ēē infinita. z phoc q; est  
substantia est pncipiū. tūc infinitū nō erit pncipiū p hoc  
qd est infinitū. q; qd accns est infinitū. nō est pncipiū  
in qstum est infinitū. s; potius illud cui accidit esse infi-  
nitū est pncipiū. sicut aerē aut nūerū parē qib; accidit  
infinita ee fm dicta diuersorū phoz. igit ipi p̄hi attulerū  
inter pncipia dicētēs ee infinitū sicut dixerūt pntagorici  
Siem dicat infinitū esse pncipiū. oīz q; infinitū in qstum  
infinitū sit suba z cū sit sola suba. dicūt diuidi z pnti pos-  
se subam q; oīa sunt incōuenientia. vtrū ex pdcicis. Et si di-  
cerent infinitū qstitatē pgrueret adhuc nō in esset qstitatē  
q; se mīli pgrueret oī qstitatē. iā infinitū seq̄tūr quādaz  
qstitatē. vt patebit inferi⁹. S; fortassis qreret alij v̄p  
suba separata sit infinitū qddā. est qstio magis v̄lis q; pnti  
neat ad ppositū. Nō ei p̄t determinari nisi considererens  
separātū et nō separātū qd est v̄lis scie. vtpura metaphysice  
et iō hec qstio illuc deferat. Ibi em̄ qrendū est. si ptingit  
infinitū esse in mathematicis q; qnta sunt. z in separatis q;  
intelligibiliō sunt. vt intelligentiē. z rez quiditates. z ire  
rum si quenit in his q; nullā hōgenij magnitudinē sicut ē ſba  
p̄t accepta. S; hic ſolū fit metrio de sensibiliō et mēsu-  
ris z phicis de qb; in iſto libro agit querēdo an in ipsis ē  
aut nō corpus infinitū p additōem et augmētū.

¶ Rationabiliter qdē igit speculatib; ex hmōi  
videbif nō ēē vtiqz si cī est corporis rō q; planicie  
terminatū est. nō erit vtiqz corpus infinitū neqz  
intelligibile. neqz sensibile. Atuero nec nūerū  
sic est. sicut separatus et infinitū Numerabile ei  
nūerū ē. aut bñs nūerū. Si gnūerabile possibi-  
le ē nūerari z trāsire vtiqz possibile erit infinitū.

## Tertius

Nicphs improbat opinionem naturaliter loquetur de infinito et hoc per rōnes logicas et phicas. Et est prima in primis. qz nullū terminatū est infinitū. ois q̄tatas cōtinua est terminata. qz est finita. Minoz. qz corpus acutum acceptū finitur suis dimensionib. s. vna vel plurib. spheris cum em finitur vna. et angulo sum finitur plurib. qz corpus em euclidē est qd h̄ longitudinē latitudinē et profunditatem. Et est rō logica qz est ex his q̄ cōta sunt et in oī corpora physico mathematico qz metaphysico. Se cūda rō est i numeris. Nullū numerabil est infinitū. s. z numerus est numerabil. ergo nō est infinitus. qz oī numerabile p̄numerando p̄transiri. qd autē pertransire nō est infinitū cū infinitū nō habeat terminū. igif. Sed diceret aliqz iste rōes sunt physice qz sunt de infinito qd ē passio physica. Ad hoc dōm est. qz aliqz rōes dicuntur duplē logicē aut physice. vno q̄tū ad obiectū de q̄ est demonstratio aut probatio et sic rōes tāctē sunt physice. vt probat argumētū. Alio accipit qd ad modū demonstrandi aut p̄cedēdi et sic s̄b̄ logicē qz procedit a definitō et ad definitū.

Physice at magis considerantib. ex his neqz em cōpositū possibile est esse neqz simplex. Lō positū quidē igif nō erit infinitū corpus. si finita elemēta sunt multitudine. Necesse est ei plura esse et equare. Contraria sp̄ et nō esse. vnu ipoz infinitū. Si nāc q̄tūcunqz deficiat potentia q̄ est in vno corpe est potentia alterius. vt si ignis finitus. aer em infinitus est autē equalis ignis equalis aeri in potentia quātūcunqz duplicatus. solū autē et nūerū quēdā h̄ns. tñ manifestum est. qz infinitū abundat aut excellit et corrumpt finitum.

Nic ostendit phs ex principijs scie naturalis. qz nullū est corp⁹ infinitū. qz si esset aliqz corp⁹ infinitū. aut q̄ tale corpus cēt p̄positū aut simplex neutrilloz. ē dōm. igif. Nō p̄positū. qz si cēt aliqz tale. hoc cēt aut ex prībus oī finitis nūero et magnitudine. aut ex q̄busdā finitis et q̄busdā infinitis. Primum dīci nō p̄t. qm ex finitis p̄tib nō p̄ponit nisi finitū. Nō scđm. qz vel ea q̄ sunt infinita sunt infinita fm spē et nūez. et finita q̄ magnitudinē. aut quedā eo rū sunt finita magnitudine. quedā autē eorū sunt infinita. aut vnu eorū est infinitū. reliqz vero finita. aut ecōuerso vnu finitū et reliqua infinita. De primo mēbro diuisionis an sit p̄positū ex infinitis spē et nūero. et finitis magnitudine habet phs disputare p̄mo perigeneseos p̄ probationem opinionis Democriti et college eius leucippi. Si autē dicat forma simplicis elemēti tunc nō poss̄t esse p̄positū ex infinitis nisi elemēta simplicia essent infinita. At illa positio improbat scđo perigeneseos p̄b q̄ probat ibi. tñ cēt q̄tuoz elemēta. Nec p̄ dici q̄ sit p̄positū ex q̄busdā infinitis fm magnitudinem et q̄busdā finitis. qz tuc q̄litates elemētoz. quis se excedat. ita q̄ calor ignis in decuplo excedat caliditatem aeris. tñ si aer ponat infinitus in magnitudine ad finitū ignē. calor et h̄uidū aeris excedent calidū et siccū ignis. qz oī virtus et potēta naturalis crescit suo subiecto crescere. et si materia sua sive subiectū crescat in infinitū. sua potēta in infinitū crescat. sicut patet octauo huius. cū igif in p̄posito finitū iūgit infinito vni vel plurib. id qd est infinitū erit potentia infinita. et excellendo alia corrūvet oī cōvenientia. et sic corrūpet p̄positū. et sic p̄positū nō

## Liber

erit infinitū sive vno sive plurib. existentibus in ipso infinitis dūmodo quedam sunt finita in ipso

Unūqzqz autē infinitū esse impossibile ē corpus em est penitus habens dimensionem. In finitū autē indeterminate distans est. Quare in finitū corpus oīquaqz distas erit infinitum

Hic phs ostēdit q̄ impossibile est. q̄ oīa sunt infinita que p̄ponit tale corpus. qz corpus infinitū fm q̄ tres haber dimensiones fm qualibet dimensionē est infinitum s. qd qualibet dimensione distat in infinitū replet oī spāciū. igif cū ipo nō p̄t remanere aliud infinitū nisi duo corpora essent in eodem loco. et sic duo talia corpora aut plus nō possunt p̄ungiat p̄pōem corporis infiniti. Pro rea si ad oīm dimensionē corpus infinitū distat in infinitū tūc nihil p̄t p̄ungit corpori infinito. qz q̄cqd p̄ungere ei oportet q̄ primo applicaretur extrinsecus p̄ tractuz et sic oportet q̄ habet ultimū in quo tangere. habens autē ultimū est finitū. igif si aliqd applicaret ei extra ipm esset infinitū. et hoc est cōtra hypothesis. qz p̄positū erat ē finitū p̄positū et plurib. infinitis. Qz autē corpus infinitū in oīb dimensionib est infinitum sic probat. qz si def aliqd corpus infinitū in dimensione vna vel duab. et nō in oīb. et dicat illi aliqd infinitū in vna dimensione vel duab. et nō in tercia applicari. ita q̄ p̄ponat in dimensione vel dimensionib in quibz finire sunt sequent incouenientia. s. vnu infinitū maius esse alio infinito. qz p̄positū et duab dimensionib infinitis maius est vtrazqz p̄ponēt eo q̄ oī totū maius est qualibet sua p̄te. s. incouenientia est vnu infinitū maius ee infinito. S. hoc incouenientia nō videt. qz in eo q̄ p̄ponit finita sunt et fm hoc q̄ finita sunt totū potest esse maius p̄te. et nō in eo q̄ infinita. Ideo dōm q̄ ad hoc q̄ p̄positio fiat oportet de simplicib fieri p̄positōem. simplex autē vnu virtus est et ideo in tali longitudo respōder latitudini et pfundit et ecōuerio. et hoc modo itellēxit Aresto. qn dixit. qz corpus infinitū p̄ponēs intermitte distans est per oīm dimensionē. s. in p̄positis corporib longitudo magis sit a calido. et latitudo magis a frigido dilatante et retrahente. Profunditas autē sit a motu h̄uidū qd calidū facit ebulire ad sufficien. et in tali corpore nō seq̄ret q̄ lōgitudine eius esset infinita et etiā latitudo et pfunditas essent infinita. nisi eo modo quo calidū infinitū exigat frigidū infinitū. et h̄uidū infinitū. qz aliter corrūperet ipm

Atuero neqz vnu p̄tingit infinitū corpus ē et simplex. neqz sicut dicit qdāq extra elemēta est. ex q̄ alia generant neqz simplex. Sūt em q̄dāz qui hoc faciūt infinitū. s. nō aerē aut aquā q̄tenqz ei alia corrūpanqz ab infinitate ipoz. Hnt em adiuicē cōtrarietatē. vt aer quidā h̄uidus aqua autē frigida. ignis vero calidus qz si esset vnu infinita corrūperent vtrazqz iā alia. nūc autē dicit alterū esse ex quo hec sunt.

Hic ostendit phs q̄ sicut impossibile est corpus p̄positū esse infinitū. ita impossibile est corpus simplex et infinitū. qz autē tale corpus simplex infinitū effet extra elemēta. aut intra elemēta. neurz illoz est dōm. igif nullum est corpus simplex infinitū. Probatio minora p̄tebit infra. Sūt tñ qdāz phylosophi dicētes infinitū corpus ē et extra elemēta et nō intra ea. et dixerūt nō aerē autē

# Physicorum

quā aut ignem aut terrā esse infinitū. qd videbat tene. q  
lementa in suis superficiebus se tangant. et ideo quodcum  
qz ipoz diceret esse infinitum illud corrumpere alia. eo q  
vnūqz elementus habeat contrarietatem ad aliud. vt aq  
est frigida. aer humidus. ignis calidus. et terra secca. sed  
contraria se tangentia agne et patiunt ad inuitē. tō qdēz  
qz ipoz esset infinitum. corruperet oia alia et quereret in  
scipm. et ideo ne destruas mundus dicunt. q alteri ab ele  
mentis est quoddā corpus infinitū qd est extra elemēta.  
Impossibile autē est esse hmoi. non quia infini  
tum. De hoc em̄ cōmune quiddā dōm est. et de  
omni simili et aere aqua et quolibet. Sed q nō  
est huiusmodi corpus sensibile extra vocata  
elementa. Omne nancqz qd est ex quo est et resol  
uitur in hoc. Quare esset vñqz hoc preter aere  
ignem et terram et aquam. videt autē nullū. Ne  
qz igitur ignem necqz aliorū elementorū nullum  
contingit infinitū esse aliquid. Omnino em̄ et p/  
ter id qd infinitū sit aliquid ipoz impossibile est  
eē si finitū sit. opoz autē esse aut fieri vñū aliquid  
ipoz sicut eralitus oia fieri aliquid ignē. Eadēz  
autē rō est et de uno qd faciunt extra elementa  
physici. Omne em̄ mutat ex contrario in cōtra  
riū. et ex frigido in calidū. Oportet autē de oī et  
de his cōsiderare si cōtingat. aut nō cōtingat  
corpus sensibile infinitū esse.

Hic pbat p̄hs minorē p̄dicte tōnis fzq impossibile ē eē  
tale corp̄ extra elemēta. qm̄ si eē tale corp̄ extra vocata  
elemēta ignē aere aquā et terrā ex quo generant alia cor  
pora q vocant elemēta. tūc opozteret etiā q elemēta resol  
uerent in ipm. sed nullū corp̄ est in qd resoluuntur elemēta  
qz sic elemēta nō essent elemēta. Nā definitio elemēti  
est. q nō resolutū in formā ad formā. q impossibile est tale  
corpus esse. ex quo elemēta generentur fm̄ hoc em̄ nō  
esset generatio elemēti vñqz corruptio alterius. et ecō  
uelo corruptio vñius generatio alterius. z p̄ p̄s nō eēz  
circularis generatio elemētōz. sed ex quodā alto genera  
ren. et i qdā altud resoluerent in corruptōne. Sūi etiaz  
aliquid dicerit vñū aliquid istoz esse elemētu ad alta ex q ge  
nerant et in qd alta corruptūt. Et qz eadē rōnē q posta ē  
ostendit. impossibile ē ignē aliquid elemētōz esse tale et in  
finitū. Elītēr em̄ et oīo impossibile ē aliquid corp̄ taliter se  
huius ad elemēta etiā si ponat infinitū eē. qz impossibile ē sic eē  
vñfieri ex alto elemēto aliquid elemētōz. sic eradicē dixit oia  
aliquid p̄us ignē. et ignē dī esse elemētu elemētōz. Eadērō  
est de illo uno et infinito qd physici extra elemēta esse dixe  
rit. qz oia mutant ex frigido in cōtrariū. vt ex calido in frigiduz.  
igis illud qd ē ex elemēto ex qz p̄mutat em̄ sunt elemēta  
et distinctū contrarietate. et si huius cu elemētū contrarietate  
pertet elemēta vt patuit supra. huius hoc nō ē vñp. igis fallū est  
aliquid corp̄ tale esse et esse infinitū. opoz at de oī elemēto  
simplici ex rōmī dicens cōsiderare si cōtingat. aut non cor  
pus sensibile et distinctū contrarietate et simplex infinitum  
esse. quia eadem est ratio de oībus.

Qxāt oīo impossibile sit corpus sensibile infini  
tū. eē ex his manifestū erit. Apētū em̄ natū est oē  
sensibile alicubi esse. et loc⁹ aliquid vñiuscuius  
qz. et idē partis et oīs ē. et totius terre et vñ⁹ gle

# Aristotelis.

be. et ignis et scintille. Quare siquidē sit eiusdez  
speciei aut immobile erit. aut sp̄ mouebit. et ipos  
sibile est vñqz. Quid em̄ magis deorsum aut  
sursum aut alicubi. Dico autē vt si gleba sit ali  
cubi. ipa mouebit aut ibi manebit. loc⁹ enim  
infinitū erit cognati sui et corporis primi. Ut  
trū igit̄ p̄tinebit totū locū. et quō. Que igit̄ mā  
sio et vbi et motus ipius. Aut em̄ vbiqz mane  
bit. nō ergo mouebit. aut vbiqz mouebit. non  
ergo stabit. Si autē dissimile est oē. dissimiles  
et loci sunt. et prūmū quidē vñū corpus oīs  
est. sed aut in tangendo. postea autē finita hec  
erunt. aut infinita specie. et finita quidē eē non  
pūt. Erūt em̄ alia quidē finita alia vero non. si  
omne infinitū ē. vt ignis aut aqz. Corruptio autē  
hmoi qz tale ex contrario erit sicut dictū ē prius  
Et ppter hoc nullus vñū et infinitū ignē fecit  
neqz terrā physiologoz. s̄ aut aerē aut aquam  
aut ipoz mediū. qz loc⁹ vñiuscuiusqz manife  
stus erat et determinat⁹. hec at se hnt ad ambo  
sursū et deorsū. Si at infinita et simplicia sunt  
et loci finiti et elemēta infinita erūt. Si autē hoc  
impossibile ē. et loci finiti sunt. totū finitū eē necē ē.  
Impossibile em̄ ē nō p̄pare locū et corp⁹. Ne  
qz em̄ loc⁹ oīs maior ē qz qzūcūqz p̄tingit cor  
pus sūl eē. Sūl at neqz infinitū erit corp⁹. neqz  
corp⁹ maius qz locus. aut em̄ vacuū erit aliquid  
aut corpus nūlqz natum est esse.

Hic ostendit. p. q nō p̄t eē aliquid corp⁹ sensibile actu infinitū  
manifestū erit ex dictēdīs. qz corp⁹ aut ē sibi sp̄ci in pribus  
aut dissiliis vt patuit ex dictis. s̄ neutp. illoz p̄t eē actu infi  
nitū vt patebit ifra. qz loc⁹. h̄ dūtaxat de corpē hū  
re motū rectū qd solū sensibile vocat qz ipz distinctū ē p̄mis  
q̄litatibz sensibilibz qz s̄ obiecta tac⁹ et cā sūl oīm aliaz sen  
sibilū q̄litatū. Et rō q̄re dūtaxat de tali corpē hic fit men  
tio ē qz physici ponētes ifinītū eē posuerūt ipm materiale  
p̄m̄ rez. Id at qd ē materiale corpōz p̄m̄ rectū motū hz  
et ē distinctū q̄litatibz tac⁹. In hz at d celo et mūdo ginalior  
fiet mētio de infinito. qz ibi on def. qz nec corp⁹ motū circu  
lariter p̄t eē infinitū. nec ifinītū ecōuerlo ipm posse esse. Itz  
em̄ p̄missis adhuc tres p̄pones sunt p̄mitēde ex qz p̄c  
dendū ē. Quāz p̄ma ē qz oē corp⁹ sensibile aptū natū est  
aliquibz eē ita qz vñiuscuiusqz corp̄s sensibilis ē loc⁹ aliquid.  
Scda ē. qz i corpē hz i sp̄cē ē loc⁹ totius et pris. sic idem  
est loc⁹ totius ignis et pris et corp⁹ em̄ sile i sp̄cē dī esse  
corp⁹ hō genū et simplex. qz si ēt hō genū et om̄ptū rūcū  
seq̄et qz i carne sūl p̄ponēta elemēta. et loc⁹ carnis ē deor  
sū et tū qdā p̄ponēta mouēt sursū sic ignis. Tertia ē qz cor  
pus simplex i sibi sp̄ci q̄set i loco naturali qn̄ ē i ipo. et mo  
uef ad ipm quādō ē extra ipm. et pars similis speciei quie  
scit in loco totius quādō est in ipo et mouetur ad ipsum  
quando est extra ipsum. Et his iā pbaf p̄posituz. si corp⁹  
illud qd dī ē ifinītū ē simplex et ē sibi sp̄ci et forme erit i oli  
qz loco p̄pōes p̄mā. s̄ ille loc⁹ aut ē sibi naturali aut nō s̄  
naturali tūc p̄petue hēc i loō ifinītū sibi naturali. qz extra locū  
ifinītū ē loc⁹ et ita cu ē hēc ad quē moueri possit p̄petue

# Liber

qui scit. **O**c si est extra locum suum naturalē ille etiam erit infinitus. ergo in infinitū distat a naturali loco et per sequens p̄ infinitū tempus mouet si moueat. **H**oc est impossibile qd̄ qd̄ mouet mouet sursum aut deorsum si est corpus simplex habens motū rectum. et quod mouet. mouet sursum vel deorsum. In corpore p̄ infinito et loco infinito nihil magis est sursum vel deorsum. qd̄ sursum et deorsum sunt differentiae q̄ terminat hic situm determinatum in loco. **S**i autem dicitur q̄ moueat motu priuō et non motu totius. tūc querendū est vbi sit motus priuō. qd̄ premissum est in secunda p̄ positione. q̄ locus totius in tali corpore idē est cu loco priuō et eō uero. et motu pris ē motu totius. vbi q̄ gleba mouebit si gleba ē tal corporis ps. **S**i em idē ē locus toti? et pris et totum qui scit in loco p̄ naturali sibi. et gleba qui scit in eodem. igitur qui scit in pars. **A**dem aut ratio est si dicatur gleba manere q̄era moto toto. q̄a locus gleba et sui p̄p̄ et p̄naturalis corporis hoc est totius infinitū est idem. Similiter q̄ri posset. An corpus illud totū locū occupat vel non. si non totū locū occupat tūc locus maior est locato. si vero totū locū occupat. tūc nō potest moueri. quo ergo occupat locū. qd̄ non implet quod est infinitū nec circūdā loco. Similiter q̄ri posset que et vbi est māsio ipsius sumaneat. et quis est. et vbi morus ipsius si mouetur. qd̄ nullo loco capis et ideo oportet q̄ vbiq̄ maneat etiam pars eius. si idē est locus totius et pris. aut in infinitū moueant p̄tēs eius. qd̄ non est ratio quare magis moueat sursum in loco totius qd̄ deorsum. p̄tēs sedz alia loci drām. qd̄ nullā ratiōnē p̄tēs ostenderentur in loco totius qui scit pars et mouatur. cū omnis locus totius sit sibi equaliter naturalis et unnaturalis. si est pars similis spēi. Nec potest quis ostendere qd̄ si morus priuō ipsius aut q̄ qui scit in uno loco plus qd̄ in alio. Si autē ponat ista pars divisionis et dicatur corpus infinitum p̄ponit ex infinitis nūero spēi. q̄ oportet esse finita magnitudine. tūc etiam oportet. q̄ loci sunt infiniti per prius. qd̄ qd̄libet corpus in specie locū haber sibi respōdētē. tūc p̄mū incoueniens qd̄ sequitur ex illo est. q̄ infinita corpora p̄ numerū spēi se contingant vlḡ in infinitū. igitur mādū nō habet vnueritatem ab vnueritate circumdantis oīa corpora alicuius et p̄tinētis. **H**oc falso est. ut paret primo celi et in libro perigeneseos. sedm̄ incoueniens est illa dissimilia specie. aut erit finita. aut nō infinita p̄ spēm. cum tamē finita sint magnitudine et nō potest dari hic q̄ sint finita. cu totum sit infinitum. qd̄ nihil infinitū p̄ponit ex oīo finitis. **S**i autē def. q̄ quedam sunt infinita magnitudine cu sint dissimilia specie. sicut si ignis et aqua dicātur esse finita et alia infinita vlc̄ ecōuerso. **H**oc est impossibile. qd̄ dictū est superius q̄ infinita corrūperē finita. p̄pter p̄trarietate q̄ est in corporib⁹ simplicib⁹ q̄ habet motū rectum. et ideo antiqui cauerūt sibi. ne dicerent extrema elemēta esse infinita. qd̄ illa magis habent qualitatem actiua. et locū et motū determinatos ad vna p̄tēm. et ideo p̄ qualitates corrūperēt alia. et per motus distarent et distraherent ab inuicē in infinitū. **H**oc media elemēta quidam dixerūt esse infinita. qd̄ de facili mutant in qualitatibus. et loca et motū habet indeterminata et emanat. sicut humidi fluens mō sursum mō deorsum q̄ motus p̄petit generationi et corruptiōni corporib⁹. Aer em̄ grauis est in uno s̄z in igne in quo emanat deorsum.

# Tertius

et leuis est in duobus. sc̄ in aqua et terra. in quib⁹ emat nat sursum. aqua autē ecōuerso grauis est in duob⁹. s̄z aere et igne in quib⁹ emanat deorsum. et leuis est in uno in quo manat sursum hoc est in terra. **D**ixerūt autē qdām physiologorū hec duo esse infinita et principiū omnis. **E**t alij dixerūt corpus infinitū mediū inter hec propter hoc q̄ videbant. q̄ aer et aqua non omnino separant a contrariis. **S**i autē dicitur q̄ simplicita dissimilia specie sunt infinita p̄ nūerū specierū diversarū. tūc sequit̄ ex hoc q̄ loca sunt infinita et elemēta locata sunt infinita. **H**oc est impossibile. eo q̄ si loca finita sunt tunc necesse est q̄ totum infinitum ex diversis speciebus simpliciū effectū sit finitū. **N**on em̄ potest esse q̄ locus et locata nō totū quantent. et ideo si loca fini nūerū drām loci sunt finita. nō oportet q̄ corpora in eis locata p̄ spēm sunt finita. et silo cus est tantus tantum est et corpus ē in eo locatum. quia impossibile est. q̄ locus maior sit qd̄ qd̄ est corpus. nec corpus maius sit qd̄ locus. si em̄ locus maior est qd̄ cor pus locatum. tūc oportet q̄ aliquid est vacuū. hoc autē impossibile est ut patebit quarto huius. **S**i autē corp⁹ locatum est et maius loco. tunc oportet q̄ corpus ali⁹ quod nūsc̄ est. et hoc est impossibile et p̄cipue de cor porū simpliciū habente motū rectū. de quo hic consideratio. **O**r dicit dñs Albertus. q̄ omnia hec sunt impossibilia de corpore infinito fini actu accepto. qd̄ hoc nec equaleē alicui nec maius nec minus aliquo corpore. equaleē em̄ non est. qd̄ nō est infra terminos aliquos sua quantitas. maius em̄ non est. qd̄ omne maius in aliqua p̄te maius ē. et similiter minus in aliqua p̄te minus est. et infinitū ad infinitū nulla rōne p̄tē parari.

**A**naxagoras autē inconvenienter dicit de infiniti māsione. Fulcire em̄ seipsum dicit infinitū. hoc autē est. qd̄ in seipso est. **A**līnd em̄ continet nihil tanq̄ vbi vtiq̄ aliquid sit aptum natum sit ibi esse. Hoc autē nō verū est. Erit enim aliquid alicubi vi et nō vbi aptū natū est esse.

**N**ic ph̄s interponit opinionem anaxagore qd̄ enīs aliquot rōnib⁹ improbat. Anaxagoras em̄ euadere intēndē rationes predictas. inconvenientem assūpsit causam demansione et quiere infiniti dicens. q̄ totū infinitū quod mixtum est ex oīo infinitis homogeniis īo quieticit. qd̄ ipm fulcit seipsum. et ipsum est locus suis. In p̄tib⁹ em̄ que homogene sunt vna p̄tingit ad alia ī infinitū. ita q̄ non sit locus extra ipsum ad quē posset moueri. eo q̄ vna semper p̄stringit ab alia. et iō necesse est q̄ escere. qd̄ sicut in seipso est infinitum. et ipsum est locus suis. ut dictū est. qd̄ ramē extra infinitū nihil sit nō posse habere locū extra p̄tinētē. et ideo nihil aliud cōnet ipm qd̄ ipm infinitum. et sic anaxagore opinio fuit. q̄ omnis res sit apta per naturam esse vbi est. eo q̄ ipē de nō esse aliquam naturam locati aut loci que facit rem alii cubi esse. sed in illo loco erit res vbi p̄stringit circūposita p̄tēs infiniti et nō habet aliam aptitudinem ad locum. sed hoc nō est verum. qd̄ sic omnis res fini dicūtū suis est in loco vbi est vi. hoc est p̄ violentiam et nō habet aptitudinē ad ipm in quo est. cuius causa est. qd̄ p̄strūctum est in loco et vi aliena derinet in loco et nō p̄ aliquā naturam mouentem ad locum in quo est.

**S**i igitur qd̄ maxime non mouetur totū qd̄

## Physicorum

Igitur ipso nangculcet et in seipso est. immobile omne necesse est. Sed quare non aptum natum sit mouen dicendum est. non enim sufficiens est sic dicentes euadere. Erit enim utrumque et quodlibet aliud non motum. sed aptum natum est. nihil probabit quantum et terra non fertur neque si infinitum esset carentia in medio. Sed non quod habet aliud ubi rehat. manebit in medio. sed non mouebit. quod non apta natura est. sed tamen licebit utrumque dicere. quod fulcit seipm. Si ergo neque in terra hec cedula est cum sit infinita. sed quod gravitatem habet graue aut manet in medio.

Hic ostendit phys. si hec est causa quare mouet infinitum. quod totum fulcitur et retinetur in seipso tunc optet quod immobile per accidens. scilicet quod non est locus ad quem moueat sed hoc non sufficit in naturalibus in quibus continetur causa per accidens. Oportuit enim Anaxagora assignare causam utrumque quare infinitum non aptum natum sit moueri ex natura. quod in naturis non sufficit sic dicentem accidentem causam euadere. Si enim causa quae induxit vera est. tunc etiam quodlibet aliud quod non mouet haec de causa non moueret. sed hoc est falsum. quod nihil probabit quod id retentum est violente in aliquo sicut lapidis sursum sit aptus natus moueri ad alium qui est suus locus naturalis. Et huius exemplum est in terra quod non mouet. et si ponere quod impossibile est et in natura adhuc non moueret si pertineretur a natura in mediis quod est locus terre naturalis. et non retinere ex hoc. quod competeretur aliis circumferentibus ipsum. nec ideo quod non est locus ad quem possit moueri. sed potius ideo figeretur in medio quod de natura grauitatis sue ibi est apta nata esse et ibi generatur. et tamen licebit finis anaxagorae tunc dicere. quod fulcit seipm cum posita sit esse infinita. prout igitur quod non est causa quae assignavit per causam. quod per hoc et negat motus ab aliis quo corpe non negatur aptitudo necessaria. quod multa non mouent quod tamen apta nata sit moueri quod sit extra ubi. proprie et ignoravit anaxagoras. si igitur in terra cuius sit infinita adhuc causa sit. quod non mouetur. quod est in ubi proprio quod est medium. et nihil mouetur in ubi proprio naturaliter igitur huius grauitatem et per gravitatem quiete in medio.

Similiter et infinitum manet utrumque in seipso propter quandam alias causam. sed non quod infinitum est. et fulcit seipm. Sunt autem manifesta quod si sit qualibet pars indigebit manere. Sicut enim infinitum in seipso manet se fulcens. sic et si qualibet pars accipiatur in seipso manebit. Totius enim et partis similes loci sunt. sicut terre totius et glebe deorsum. et omnis ignis et scintille sursum. Quare si infiniti loci quod in seipso est et idem pars manebit ergo in seipso.

Hic phys ostendit. quod per eandem rationem infinitum non habeat causam mansionis sua quod est in se. sed alias. ista scilicet quod non est aptum natum moueri ex eo. quod est in loco proprio et hoc non dicit anaxagoras. et per se non habet per causam illud quod dixit in finitu seipso fulcire. Sunt ex dictis manifestum est. quod similes in specie sunt loci totius hominem et prius. sicut totius terrae locus est idem et glebe. et scintille locus idem est. et totius ignis. quod virtus loci sursum est. et totius terre et glebe locus est deorsum. quod per se manifestum est quod nihil est in seipso. ut dices quarto huius. et quod loci totius et pars non

## Aristotelis

dicitur nisi quantitate. maior enim est locus totius quam pars. et totum sit maius per et ideo id quod fertur locum vel quiescit in loco per aliquam naturam fertur et quiescit in illo et non quod infinitum est. sed accidit ei finitum vel infinitum. tamen si vero dicitur anaxagoras quod infinitum sit in seipso. oportet etiam quod presentis infinite sint in seipso. quod infinitum est hogenium et ubi est totum ibi est pars finis naturae sed manifestum est. quod pars non manifestatur in seipso. igitur nec totum et per sequens dictum anaxagoras non est verum.

Omnia autem manifestum est. quod impossibile est sicut dicere infinitum corpus et locum quendam corporibus esse. si omne corpus sensibile. aut gravitatem habet aut levitatem. et si graue quodlibet in medium natura habet ferri si vero leuesursum necessere est. et infinitum corpus sicut ferri. Impossibile autem est ut utrumque in medium corporis sit ferri. Impossibile autem est ut utrumque in medium corporis sit ferri. Quod enim dunders aut quod infinitum erit hoc quidem sursum. Illud autem deorsum aut ultimum aut medium.

Hic probat phys quod corpus sensibile non est actu infinitum per compositionem ad eius locum. quod ideo et ultimum manifestum est quod impossibile est hec duo sicut esse aut dicere quod corpus aliquid simplex et physicum sit infinitum. et quod locus aliquis determinatus in natura sit in illo corpore. quod si omne corpus sensibile aut gravitatem aut levitatem habet. ergo infinitum habet gravitatem et levitatem. et eo quod ipsum infinitum posuerunt elementum. et non certum dixerunt esse infinitum. Si enim graue est tunc fertur ad medium. et si leue tunc fertur sursum. illud autem quod fertur ad locum finitum et determinatum finitum est. sed infinitum est finitum. quod sursum et deorsum loca sunt in natura. corpus vero infinitum si simplex est et sensibile nec est altero isto modo ferri hoc est moueri. Si autem fortassis diceres quod corpus infinitum sustinet utrumque istorum motuum hoc est impossibile. quod tunc esset compositum ex oppositis naturis. et suppositum erat quod est simplex. Sicut est impossibile quod medietas eius fertur sursum et medietas deorsum. quod si infinitum est. quod dividit in duo media ex quo id quod in duo media dividit finitum est. quod mensuratur duabus medietatibus in quas dividit. quod igitur dici potest quod hec pars infiniti est sursum. et quod alia eius pars est deorsum. quod quod finitum pars suis ad loca finita est finitum. Si autem una pars infiniti quod est superior est sursum et finitur ad locum sursum. et alia eius pars deorsum et illa finitum ad locum deorsum. et sic in primis suis esset finitum id quod possum est esse infinitum corpus. sed hoc est impossibile finis hoc etiam oportet procedere quod corpus infinitum haberet ultimum. scilicet versus sursum. et haberet medium versus centrum. cum tamen hoc sit impossibile. quod cuius non est finis illius non est ultimum. et cuius non sunt duo fines illius non est medium quod equidistant ab extremis que sunt fines eius. in toto hac ratione nihil supponit nisi quod loca in natura finita sunt sursum et deorsum. et hoc maxime per se. et eius declaratio maior patet primo celi.

Amplius autem omne corpus sensibile in loco est loci aut species et dividitur sursum et deorsum. an et retro. dextrosum et sinistrorum. Et hec non solum ad nos et positiones sunt. sed in ipso toto determinata sunt. Impossibile autem est hoc esse in infinito.

Hic ostendit phys quod omne corpus sensibile est in loco

# Liber

sed loci species et differētie sunt sex sūrsum et deorsum de retrosum et sinistrosum autem et retro, et hec differētie nō solum denominantur et distinguuntur quo ad nos sīm positiōnē sed sunt denominatae et distinc̄tiae in toto vniuerſo sive in mundo. Sunt enī iste differētie in celo ante et retro. eo q̄ a pīthagorā aīatum dicit. De loci enim differētis duob̄ modis loqui possūimus. uno mō dicimus q̄ loca naturalia sunt ad quē est motus naturalis. et circa loca naturalia duo sunt sc̄z sūrsum et deorsum ad q̄ moventur corpora naturalia sensibilia motu recto. qm̄ de numero talium corporum naturalium dicebatur corpus infinitum. Alio mō dicimus differentiā loci naturalis sc̄z differentias sitū sīm quas est quicq̄ motus. et hoc contingit duplīciter. uno mō sīm distinctiōnē sitū dūtaxat. et sic sunt in mundo sex differentiae loci. alio modo sīm positionē pītū corporis quod est in loco. et h̄ cōtingit itē dupl̄. uno mō sīm resolutionē ad nos. alio modo sīm positionē naturalē pītū corporis et figurā aut virtutem sine figura. et hoc dicit p̄pter celum. et sīm cōpatōem qua ad nos sunt iste differētie in corporibus nō aīatis. sīm autē positionē pītū et figurā sunt in corporibus animatis. et de omnībus his ex q̄sita redēctraſio in sc̄o capitulo huius tractat. Dicit igitur phīs. q̄ multa impossibilitaſ accidit ut partit ex dictis si omīne neget esse infinitū. Nā sic eis videtur ex dictis si omīne neget esse infinitū. Cum igit̄ his sic determinatis et ad vīrāq̄ p̄tem disputari neurū p̄tingere videatur. Nō enī p̄tingit simpliciter esse infinitū neq̄ p̄tingit infinitū simpliciter non esse. igit̄ necessariū est discernere ob hoc. q̄ infinitū quodā mō est. et quodā mō nō ē et sicut esse duob̄ dicit̄ modis. sc̄z sīm potentia et sīm actū. sic dicendū est q̄ duob̄ modis dicit̄ infinitū. Est enī sīm appositiōem in numeris. et sīm diuisionē in pītū. Et q̄ p̄batū est. q̄ magnitudo nō est sīm actū infinita. cum nō sit magnitudo q̄ extendit in infinitū. si diuisibilis est magnitudo in infinitis p̄tes et ideo dicit̄ magnitudinē in infinitū accidere diuisionē. quia nō est difficile dividere lineam per atomos qui nō sunt quantitates. sīm diuisibilia quodā quoniam per ipsā lineā nō potest amplius diuidi tali diuisione qualis est diuisa. Et istud sit quādo magnitudo diuidit per equalia p̄portionē et quātitate. sicut in duas medierates iam tres tercias. iam quartas et quartas. et sic de alijs pītū aliquotis magnitudinis. talis enī diuisionē stat arōmalit in magnitudine. q̄ tali diuisionē nō est diuisibilis magnitudo nisi semel. Alia autē diuisionē q̄ etiā nō est difficulter dicit̄ in infinitū quādo diuidit in equalia p̄portionē et nō quātitate. Quod autē q̄dam dicunt magnitudinis diuisionē stare. eo q̄ cōponat ex indiuisibilib⁹ et intelligib⁹ lineis nō est difficile improbarē ut patebit sexto huius. Relinquit ergo ex omnīs p̄habitis q̄ infinitū non est nisi in potentia et nō in actu.

**S**imiliter autē si impossibile est locū esse in finitū. In loco autē omīne corpus est. impossibile est infinitū esse aliquid corpus. At vero quod alicubi est. et in loco est. et quod in loco est alicubi est. Si igitur neq̄ quantitatē possibile est infinitū esse. Quantū enī aliquid erit. ut bicubitum aut tricubitum. Hec enī signant quantum sic in loco. q̄ alicubi. Hec autē sunt sūrsum. aut deorsum. aut in aliqua alia distātia que sunt sex horum aut vñiquodq̄ terminus aliquis est.

**N**ic phīs ostendit q̄ impossibile est locum esse infinitū. igitur impossibile est corpus esse infinitū. cuž omīne corpus sit in loco. Aūcēdēs. p̄batur. quia hec duo p̄sequuntur se sc̄z esse in loco et esse in aliquo loco sicut esse quantitatē et aliquā quātitatē. quia nihil ē in genere quin sit in aliqua specie. impossibile autē est quantū esse infinitū aut locū. Nō quantū. q̄ quicq̄d est quantū aut est bicubitum aut tricubitum aut aliqua alia spes cōtītaris. Nō locus. q̄ nec locus sūrsum nec deorsum nec locus alia p̄ differentiā p̄ positionū. cuž vñiusquisq̄ horum locorum est terminus et finis aliquis. q̄ ipsius distantie sunt dīfines. igitur omīne corpus quod est in loco est finitum. et per p̄sequens est nullū corpus actu infinitum.

**O**quidem igitur nō sit corpus actu infinitū manifestū est ex his. Qāntū si nō sit infinitū similituditer multa impossibilitaſ accidentant manifestū est. Temporis enī erit quoddā principiū et finis et magnitudines nō erunt diuisibilis in magnitudines. Et numerus nō erit infinitus. Lū autē

# Tertius

determinatis sic neutrō modo videtur continere ob hoc videlicet. et manifestū q̄ sic quidem est. sic autē non est. Dicitur igitur esse aliqd quidē potentia. aliud vero actu. Et infinitū est quidē appositiōne est autē et ablatōne. Magnitudo autē q̄ quidem actu non sit infinita dicit̄ est. Divisione autē est. nō enī difficile interīmē indiuisibiles lineas. Relinquit igit̄ ipsi potentia ē infinitū

**I**stud est quartū capitulū in quo phīs ostendit quod infinitū sit. et p̄ hoc solūnū rōnes superius racte p̄ bantes infinitū est in sc̄o capitulo huius tractat. Dicit igitur phīs. q̄ multa impossibilitaſ accidit ut partit ex dictis si omīne neget esse infinitū. Nā sic eis videtur ex dictis si omīne neget esse infinitū. Cum igit̄ his sic determinatis et ad vīrāq̄ p̄tem disputari neurū p̄tingere videatur. Nō enī p̄tingit simpliciter esse infinitū neq̄ p̄tingit infinitū simpliciter non esse. igit̄ necessariū est discernere ob hoc. q̄ infinitū quodā mō est. et quodā mō nō ē et sicut esse duob̄ dicit̄ modis. sc̄z sīm potentia et sīm actū. sic dicendū est q̄ duob̄ modis dicit̄ infinitū. Est enī sīm appositiōem in numeris. et sīm diuisionē in pītū. Et q̄ p̄batū est. q̄ magnitudo nō est sīm actū infinita. cum nō sit magnitudo q̄ extendit in infinitū. si diuisibilis est magnitudo in infinitis p̄tes et ideo dicit̄ magnitudinē in infinitū accidere diuisionē. quia nō est difficile dividere lineam per atomos qui nō sunt quantitates. sīm diuisibilia quodā quoniam per ipsā lineā nō potest amplius diuidi tali diuisione qualis est diuisa. Et istud sit quādo magnitudo diuidit per equalia p̄portionē et quātitate. sicut in duas medierates iam tres tercias. iam quartas et quartas. et sic de alijs pītū aliquotis magnitudinis. talis enī diuisionē stat arōmalit in magnitudine. q̄ tali diuisionē nō est diuisibilis magnitudo nisi semel. Alia autē diuisionē q̄ etiā nō est difficulter dicit̄ in infinitū quādo diuidit in equalia p̄portionē et nō quātitate. Quod autē q̄dam dicunt magnitudinis diuisionē stare. eo q̄ cōponat ex indiuisibilib⁹ et intelligib⁹ lineis nō est difficile improbarē ut patebit sexto huius. Relinquit ergo ex omnīs p̄habitis q̄ infinitū non est nisi in potentia et nō in actu.

**N**ō oportet autē potentia ens accipere. sicut si possibile est hoc es statuam esse quod erit. hec statua. sic et in infinitū quod erit actu. Sed quoniam multipliciter esse est quemadmodū dies est et agon in semp̄ aliud. et aliud fieri. sic et in infinitū est. Et namq̄ in his est et potentia et actu esse. Olympia enī sunt. et in posse agonem fieri. et est eo quod sit. aliter autē et in tempore manfestum est infinitū esse et in omnībus hominibus et in diuisione magnitudinē.

**H**ic ostendit phīs q̄ necessariū est distinguere in his que potentia esse dicuntur. uno modo aliqua enī dicunt̄ in potentia. ita q̄ potentia eius finitur ad actu

## Physicon

Vnum purum. ita q̄ cū sit in illo actu nihil remanet de potentia ad actum illum. ut es dicit in potentia statua idoli. et sperma in potentia dicis homo. et hoc modo infinitum nō dicatur in potentia. quia sicut es quod est in potentia statua idoli erit aliquando statua. ita oportet q̄ infinitum in potentia sumatur aliquādō esse finē acutum infinitum. Alio modo quedā dicitur esse in potentia ita q̄ potentia finia ad actum nō purum qui semper claudit in se potentiam ad actum eundem. et talia sunt quorum esse est in fieri. et in ea ratione ei⁹ q̄ in actu sunt. et ratione eius q̄ fiant. potentialitatē habent admixtam ad illius actus succendentē periculam ut dictum superius fuit de motu qui est actus entis in potentia finē q̄ est in potentia. hoc etiam modo tempus est gratia motus. quia tempus est motus et p̄ temporis sunt hoc modo successus dies. Et hoc modo sunt etiam motus q̄ dicitur agones in olympiadib⁹ ludis et torneamento et h̄mōi in his em̄ eo q̄ in successione sunt. semper sunt aliud et aliud. nō ita q̄ diuisim fiat. sed quia cōtinue vnum succedit alteri. et in tali genere potentie que actu p̄mixta est dicitur ē infinitum. quia in his sunt que infinita sunt actus et potentia. actus quidem respectu p̄iu⁹ accepti per diuisiōnem. et hoc est finitū. sed potentia respectu posterioris accepti sed q̄ est in motu et tempore succedens sibi sine interrupcio. hoc est in diuisione infiniti. aut sine appositione hoc est cum interrupcio. ppter quod diuisio yna p̄tinui semper finitur ad acceptū per diuisiōnē. sed inchoat alia respectu recipiendi. et talis successio diuisiōnū siue mente fiat sive finē accidentis ponatur fieri nūq̄ stabit in p̄tinuo. et appositiō nūq̄ stabit in discreto cuius causa p̄taretur inferius. cum nihil intendit ph̄bus dicere modum finē quem diuisione potest diuisio in infinitum in p̄tinuo. et appositiō in discreto. In tali em̄ successione qualis dicta est sunt olympia. q̄ olympia dicitur fieri in eo quod erunt post id quod acceptū est de ipsis in p̄senti. et in eo q̄ iterū in p̄senti sunt sicut quilibz motus olympia fuerunt agones in quibus nudi duella faciebant. et iterabāt post quinque et quinque annos. ut discerent exercitium bellī. Et licet infinitū sit dictū finē diuisiōnū videtur infinitum. si appositiū videbitur aliquid determinatum. Infinita em̄ magnitudine accipiens aliquis determinatū accipiet eadem ratione. Non cande aliquam magnitudinem ratione accipiens nō transibit finitū. Si vero sic augmentet rationem ut semper cande aliquid sit accipere magnitudinē transibit finitū propter id quod om̄e finitū remouetur a quo liber finito. Alter quidem igitur nō est. sic autē est infinitum potentia. quia et diuisione. Et actu autem est sicut diem esse dicimus et agenem et potentia sic sicut materia et nō p̄ se sicut finitū

Om̄ino quidem em̄ sic est in infinitū in semper aliud et aliud accipiendo. et acceptū quidem semper esse finitū. sed semper alterū et alterū. Quare infinitum nō oportet accipere. sicut hoc aliquid. ut hominem aut domum. sed sicut dies dicitur et agοn quibus esse non sicut substantia quedā facta est. sed in generatiōne aut corruptione finitū quod accipitur. sed semper alterū et alterū.

Hic ph̄bus ponit p̄uenientiā inter ista tria p̄nomina dicens. q̄ in his est infinitū om̄ino et vniuersaliter in accipiendo semper aliud et aliud finē successionē interruptam aut non interruptam. et in accepto est finitū sed infinitū in accipiendo alterū post alterū semper. et ideo infinitū respectu potentia accipiedi. et nō respectu actu accepti. et ideo nō oportet putare q̄ infinitū sit sis-

## Aristotelis

cut aliquid permanens et existens actu sicut est homo generatus. aut dominus facta. sed oportet ipsum accipere si sit id cuius esse est dependens ad succedens in futurū ex eo q̄ in p̄senti et in p̄terito est acceptum. sicut dicitur esse tempus dies et agοn quibus nō conuenit esse sicut est substantia permanens. et saluata finē rotum suum ē in hoc p̄senti. sed conuenit eis esse successuum. Et licet sic finitū quod semper sit aut corrumptū finē id quod acceptum est. de eo tamen est infinitū respectu recipiendi semper alterū post alterū. Et quia accipiendo finē potest et non finē actu dicitur. ideo infinitū dicitur in potentia et non in actu et hoc quidem conuenit omni infinito.

¶ Et in magnitudinibus quidem permanente accepto hoc accidit. in hominibus autem et tempore corruptis sic ut nō sit deficere.

Hic ph̄bus ponit drām istoꝝ infinitoꝝ. quia accepta in diuisione magnitudinis permanet saluata cum acceptiōnē et econuerso. et sic accidit infinitū et in magnitudinis diuisione. et eodem modo est in appositiōne in numeris. Sed in generatiōne hominū que finē potentia nō deficit vnoꝝ. Et in tempore nō om̄ia accepta remansent cum acceptiōnē. tamen differunt. quia in hominibus accepta per generatiōnē permanet aliquā diu dō nec compleetur periodū. In notū autem et tempore continuo discendunt accepta et succedunt acceptanda. q̄ motus et tempus sunt successiva que nō habent partes simul sed sibiūnicem succedentes. ut cum est mane nō est meridiē. et cum est meridiē mane transit. et vice versa expectatur. Generatio tamē finē rationem successoris finē potentiam nō deficit et motu et tempore quis res ipsa generata permanet.

¶ Quod autē finē appositiōnē idem quodaz modo est et quod est finē diuisiōnē. Infinito autem finē appositiōnē fit ecōtrario finē quod em̄ diuisiōnū videtur infinitum. si appositiū videbitur aliquid determinatum. Infinita em̄ magnitudine accipiens aliquis determinatū accipiet eadem ratione. Non cande aliquam magnitudinem ratione accipiens nō transibit finitū. Si vero sic augmentet rationem ut semper cande aliquid sit accipere magnitudinē transibit finitū propter id quod om̄e finitū remouetur a quo liber finito. Alter quidem igitur nō est. sic autē est infinitum potentia. quia et diuisione. Et actu autem est sicut diem esse dicimus et agenem et potentia sic sicut materia et nō p̄ se sicut finitū

Hic ph̄bus ponit p̄uenientiā inter infinitū in magnitudinib⁹ finē diuisiōnē. et in numeris finē appositiōnē dicens q̄ infinitū quod est finē appositiōnē in numeris est quodam modo idem ei quod est finē diuisiōnē in cōtinuoꝝ magnitudinib⁹. idem em̄ est illi. quia versiq̄ est in potentia respectu accipendi sed nō est simpliciter idem. quia infinitū in diuisione p̄tinui potentia habet

## Liber

divisionis non respectu prius accepti per divisionem. sed respectu posterius accipendi. Infinitum autem quod est in appositorum habet potentiam sue infinitatis in addendo ad prius acceptum per numerum. Et ideo infinitum quod est in appositorum in numero queritibiliter se habet infinito per divisionem. Quibus ratio est. quod in quantitate et in quot dividibile considerat in infinitum respectu accipendi posterior et dividendi in tantum et in tot additur ad numerum prius acceptum in infinitum. Infinitum enim in divisione continuo non sit per quolibet modum divisionis. quia sunt duplices partes continuo siue magnitudinis. quodam sunt pres eiusdem proportionis et qualitatatis simul. et quodam sunt pres eiusdem portionis tantum. Si autem loquamusur de primis partibus. tunc necessario stabit divisione. Exempli gratia. si quis accipiat linea decem pedum. et dividatur per decem partes eaeque. aut per duo eaeque aut tria necessario stabit divisione. quod omnis magnitudo tota remouetur per divisionem quando omnes pres separantur ea que aliquotiens sunt in ea. Et si quis velit dividenda ulterius dividere non poterit sumere per divisionem silia illius partibus prout illo adiungit quod sunt etiam eaeque qualitatate. Ut hoc sic ostendit potest. quod si quis dividatur decima parte linea decem pedum que iuxta hypothesis sumpta est per divisionem tunc potest illa iterum dividenda in decem pres siue in decimas sed notum est cuiuslibet quod non sunt illae decem pres siue decimae eaeque partibus decem prima divisionis que erant in linea decem pedum accepte. et ergo semper stat divisione quando sumuntur partes eiusdem proportionis et qualitatatis et non ibit in infinitum sed tota magnitudo necessario consumitur. Sed si loquamusur de partibus eiusdem proportionis et non qualitatatis equalis tunc nunquam stabit divisione sed perceder in infinitum. Exemplum est in linea decem pedum. si illa dividatur per quacunq; proportionem scilicet subdividi aut subtriplicari. et sic de aliis tunc quelibet pars potest dividenda in suas subdividas et subdiviplas in eadem proportione que non sunt eaeque in qualitate partibus prima divisionis. Quod autem quelibet pars accepta per divisionem potest dividenda in pres eiusdem proportionis et non qualitatatis partem. quod quelibet pars ex quo est continua habet in se pres in eadem proportione licet non in eadem qualitate. et ergo tales proportionabiliter per divisionem etiam in infinitum possunt accipi. et sic infinitum est in divisione continua et non aliter. quod est in potentia in divisione respectu accipendi posterioris et non in actu prius simplici. sed portus in illo actu qui in se inducit et ostendit potentiam sicut actu sunt dies et ager. Et talis potentia est sicut potentia materie que est infinita et principium infinitatis. sed finitas est sicut forma. et ideo infinitum non est per se sicut finitum. Et sic ambo infinita in hoc conueniunt quod sunt in potentia et non in actu. sicut dicitur quod dies et ager sunt in actu.

¶ Et secundum appositorum igitur sic infinitum potentia est quod idem dicimus quodammodo esse ei quod est secundum divisionem. Semper quidem enim aliquid ipsum extra est accipere. Non tamen excellit omnem determinatam magnitudinem sicut in divisione excellit omne determinatum et erit minus. Quare excellere omnem secundum appositorum neque potentia possibile est esse. siquidem non est secundum accidentem actu infinitum sicut dicunt physiologi extra corpus

## Tertius

mundi cuius substantia est aer aut aliquid huiusmodi. Sed si non possibile est infinitum corporis sensibile sicut actu manifestum est quod nec potentia utique secundum appositorum. sed aut sicut dictum est econtrario divisioni aut nullo modo.

¶ Hic plus ostendit quod infinitum secundum appositorum regitur in numeris dices. quod in numeris est infinitum secundum appositorum potentialiter. et ut dictum est quodammodo est sicut in infinito per divisionem. quod in veritate est aliquid recipere extra respectu cuius dicitur infinitum. quod qualiterque pres receperimus per divisionem adhuc aliquid est extra divisionem prius facta quod potest accipi per divisionem sequente. et hoc est addibile prius acceptas quod circa sunt per divisionem facta in continuo. Nam in primis non est accipere magnitudinem que oculi magnitudine excellerat determinata et sumptuosa. licet in divisione excellat omne determinatum quantumcumque paucum et sit minus quod adhuc potentiale est accipi per divisionem. Impossibile enim est quod in magnitudine respectu maioris accipendi addendi prius acceptum. continua sit potentia ad infinitum quod si esset potentia respectu maioris talis non accipitur per divisionem. quod maius determinatum non accipitur per divisionem. sed operis et intelligibilis addi et continuari ad magnitudinem prius acceptam. et hoc non est impossibile nisi obcederemus quod infinitum non est per accidens sed per se. et actu puro. sicut dicunt quidam physiologi. quod infinitum sit extra rotum corpus mundi et extra ultimum celum cuius substantia est aer aut aliud corpus simplex sensibile. sed hoc non est verum. et ideo non est verum quod corporis continuum in addendo sit maius infinitum secundum potentiam. Sed infinitum quod est in additione in numeris est secundum contrarium ad modum divisionis in infinitum que est in continuo. Exempli gratia. accepta et magnitudo finita quod vocatur a.b. et dividenda ipsa in duo media in c. et dividatur eius una medietas que est a.c. in duo media. et una illarum additur ad medietatem illius partibus prioribus acceptis sic dividendo nunquam plueret continua ita etiam taliter addendo nunquam plueret ad totum quod numerus in se claudat omnes pres que fuerint in linea divisa. sed partes numeratae semper pauciores sunt quam fuerint pres lineae prima. et ideo divisione in continua et additione in numeris in infinitum currunt.